
REGISTRO GENERALE N. 777 del 19/07/2023 

 

CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
SERVIZI PER LA PERSONA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 777 del 19/07/2023 

DETERMINAZIONE N. 211 del 19/07/2023 
PROPOSTA N. 1019 del 19/07/2023 

 
OGGETTO: PREMIO LIBRI A 180 GRADI - APPROVAZIONE PRIMO VERBALE - ELENCO AMMESSI ED 

ESCLUSI 
 

IL RESPONSABILE AREA 3 
 
 
 
VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 RICHIAMATE: 
-    la deliberazione di Consiglio comunale n.13 del 03.04.2023, esecutiva, con cui è stato approvata la “Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025” – ai sensi dell’art.170, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
-    la deliberazione del Consiglio comunale n.14 del 03.04.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione triennale 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’Art. 10, D.lgs. n. 
118/2011; 

  
DATO ATTO CHE: 
-    con la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 05.04.2023 è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) per il triennio 2023-2025 ai sensi dell’art.169 del decreto legislativo n.267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
-    con deliberazione della Giunta comunale n.72 del 08.05.2023, esecutiva, è stato approvato il  P.I.A.O. 
(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) per il triennio 2023-2025; 

  
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto: 
•    del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto della Giunta Comunale n. 
273 del 29/12/2010; 
•    della deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 26/05/2021 di approvazione della nuova organizzazione 
dell’ente a decorrere dal 14/06/2021 e di definizione dei nuovi centri di responsabilità; 
•    del decreto sindacale n. 20 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.107 
del D.Lgs n. 267/2000; 
 
 PREMESSO che: 

 la Giunta Comunale con Delibera n. 55 del 17/04/2023 ad oggetto “ORGANIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE LIBRI A 180° -INDIRIZZI” ha confermato, all’interno del “Festival del Libro a 
180°”, il Premio “LIBRI A 180° - Città di Sant’Elpidio a Mare” anche per l’anno 2023, quale  premio 
letterario da assegnare ad un’opera di narrativa italiana (romanzo), che non sia tradotta da altra 
lingua, secondo il Regolamento che qui si intende integralmente richiamato, fissando l’ammontare 
del Premio in € 1.000,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 777 del 19/07/2023 

 

 con determinazione del Responsabile dell’Area 3 n. 93 del 20/04/2023 ad oggetto: “PREMIO LIBRI A 
180° - CITTÀ DI SANT’ELPIDIO A MARE” ANNO 2023, APPROVAZIONE BANDO E 
MODULSTICA. “ è stato approvato il bando di concorso e la relativa modulistica per la 
partecipazione al Premio Letterario “LIBRI A 180° - CITTA’ DI SANT’ELPIDIO A MARE” - 3ª 
EDIZIONE e si è provveduto alla pubblicazione dei dati nella sezione del sito istituzionale del 
Comune dedicata alla trasparenza, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, 
n.33; 
 

 
RITENUTO OPPORTUNO confermare le nomine dei membri del Comitato Tecnico come da determinazione 
del Responsabile dell’Area 3 n.206 del 23/06/2022; 
 
RILEVATO che è necessario sostituire la componente del Comitato Tecnico dott.ssa Arianna Marilungo – 
Era Soc. Coop, Ascoli Piceno – gestore della Biblioteca Comunale con la dott.ssa Alessandra Carosi - Era 
Soc. Coop, Ascoli Piceno – gestore della Biblioteca Comunale; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 17/04/2023 con cui è stato conferito alla 
dott.ssa Giulia Ciarapica l’incarico di Direttore Artistico del Festival Libri a 180° e del Premio Letterario 
collegato per le edizioni 2023-2024, incarico che la dott.ssa Ciarapica ha accettato, come da nota acquisita 
al protocollo con n. 8952/2023; 
 
PRESO ATTO che il Comitato Tecnico costituito da: 
dott.ssa Lorella Paniccià – Resp. Area 3 Servizi per la Persona - Presidente 
dott.ssa Giulia Ciarapica – Direttore Artistico del Festival Letterario “Libri a 180°” edizione 2022 
dott.ssa Stefania Segatori – Era Soc. Coop, Ascoli Piceno – gestore della Biblioteca Comunale 
dott.ssa Francesca Cornettone - Era Soc. Coop, Ascoli Piceno – gestore della Biblioteca Comunale 
dott.ssa Alessandra Carosi - Era Soc. Coop, Ascoli Piceno – gestore della Biblioteca Comunale  
dott.ssa Alicia Cappuccio - Era Soc. Coop, Ascoli Piceno – gestore della Biblioteca Comunale 
dott.ssa Elisa Monterubbianesi – Istruttore Direttivo amministrativo Area 3 Servizi per la Persona – 
Segretario verbalizzante 
 
si è riunito in data 20 giugno 2023 presso i locali della Biblioteca Comunale “Antonio Santori” di Sant’Elpidio 
a Mare per valutare l’ammissibilità delle domande di partecipazione al PREMIO LETTERARIO LIBRI A 180° 
- CITTA’ DI SANT’ELPIDIO A MARE - 3ª EDIZIONE secondo le modalità approvate, come da verbale 
allegato a formarne parte sostanziale al presente atto (Allegato “A”); 
 
DATO ATTO che le domande pervenute all’Ufficio Protocollo del Comune di Sant’Elpidio entro la data di 
scadenza fissata fissata al 26 maggio 2023 come da avviso e prorogata al 12 giugno 2023 risultano essere 
come di seguito specificate, per un totale di n. 15 Case Editrici partecipanti e totale numero 17 di opere 
letterarie candidate: 
 

N.PROTOCOLLO EDITORE AUTORE TITOLO OPERA  

12620 DEL 11/05/2023; 
INTEGRAZIONE 12666 DEL 
12/05/2023 

NEO EDIZIONI 
REDAELLI 
STEFANO 

OMBRA MAI PIÙ 1 

12639 DEL 11/05/2023 GINGKO EDIZIONI 
MASSARO 
COSIMO 

APOCALYPSIS 
TEMPORE 

2 

13465 DEL 18/05/2023; 
INTEGRAZIONI 15844 DEL 
10/06/2023 e 
15931 DEL 12/06/2023 

HARPERCOLLINS NISINI GIORGIO AURORA 3 

14891 DEL 31/05/2023; 
INTEGRAZIONE 15402 DEL 
06/06/2023 

NUTRIMENTI BRAVI N. ADRIAN VERDE ELDORADO 4 

15356 DEL 06/06/2023; 
INTEGRAZIONE 16221 DEL 
14/06/2023 

IANIERI EDIZIONI 
QUATTRINI 
CARLA 

OVUNQUE TU SIA 5 

15411 DEL 06/06/2023; 
INTEGRAZIONE 16184 DEL 
14/06/2023 

VOLAND EDIZIONI LEPRI ROBERTA DNA CHEF 6 

15420 DEL 06/06/2023; GARZANTI PORRU MATTEO IL DOLORE CREA 7 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 777 del 19/07/2023 

INTEGRAZIONE 15619 DEL 
08/06/2023 

L’INVERNO 

15427 DEL 06/06/2023 DIVERGENZE GHELLI SIMONE 
RONNIE BANTI HA 
PERSO LA 
SCOMMESSA 

8 

15603 DEL 08/06/2023 
ARTESTAMPA 
EDIZIONI 

GENTILI M. 
MONICA 

STRAGI, BANDITI E 
POVERTÀ: storia di un 
padre 

9 

15847 DEL 10/06/2023; 
INTEGRAZIONE 16153 DEL 
14/06/2023 

LA NAVE DI 
TESEO 

DAL BUONO 
ENRICO 

ALI 10 

15848 DEL 10/06/2023; 
INTEGRAZIONE 16153 DEL 
14/06/2023 

LA NAVE DI 
TESEO 

TOMASSINI 
VERONICA 

L’INGANNO 11 

15880 DEL 10/06/2023 
ALTRIMEDIA 
EDIZIONI 

GRIPPO 
ANTONELLA 

SECTA, UN’INDAGINE 
OSCURA 

12 

15913 DEL 12/06/2023 LONGANESI GAMBAZZA SARA 
CI SONO MANI CHE 
ODORANO DI BUONO 

13 

16216 DEL 14/06/2023; 
INTEGRAZIONE 16223 DEL 
14/06/2023; 16581 DEL 
16/06/2023 

SOLFERINO 
PETIT CRISTINA 
SZEGO ALBERTO 

A CASA DI SONNA 
MUSSOLINI 

14 

16070 DEL 13/06/2023 (arr. 
12/06/2023); INTEGRAZIONE 
16847 DEL 20/06/2023 (arr. 
19/06/2023) 

ARKADIA 
FODERARO 
GIUSEPPE 

SE TUTTI 
DIVENTASSERO RE 

15 

16071 DEL 13/06/2023 (arr. 
12/06/2023); INTEGRAZIONE 
16847 DEL 20/06/2023 (arr. 
19/06/2023) 

ARKADIA 
MARTINI 
SEBASTIANO 

IL MARE DELLE 
ILLUSIONI 

16 

 BOOKABOOK 
VINO 
MASSIMILIANO 

STORIA DI UNA 
VECCHIA 
RIVOLUZIONE 
REAZIONARIA 

17 

 
 
ESAMINATA la documentazione trasmessa dalle Case Editrici secondo i requisiti richiesti nel bando; 
 
VERIFICATO che sono risultati ammissibili al PREMIO LIBRI A 180° - CITTA’ DI SANT’ELPIDIO A MARE, 
3^ edizione le seguenti opere, per un totale di n. 15 libri (ELENCO “A”) 
 

N. EDITORE AUTORE TITOLO OPERA 

1 NEO EDIZIONI REDAELLI STEFANO OMBRA MAI PIÙ 

2 HARPERCOLLINS NISINI GIORGIO AURORA 

3 NUTRIMENTI BRAVI N. ADRIAN VERDE ELDORADO 

4 IANIERI EDIZIONI QUATTRINI CARLA OVUNQUE TU SIA 

5 VOLAND EDIZIONI LEPRI ROBERTA DNA CHEF 

6 GARZANTI PORRU MATTEO 
IL DOLORE CREA 
L’INVERNO 

7 DIVERGENZE GHELLI SIMONE 
RONNIE BANTI HA PERSO 
LA SCOMMESSA 

8 ARTESTAMPA EDIZIONI GENTILI M. MONICA 
STRAGI, BANDITI E 
POVERTÀ: storia di un padre 

9 LA NAVE DI TESEO DAL BUONO ENRICO ALI 

10 LA NAVE DI TESEO TOMASSINI VERONICA L’INGANNO 

11 ALTRIMEDIA EDIZIONI GRIPPO ANTONELLA 
SECTA, UN’INDAGINE 
OSCURA 

12 LONGANESI GAMBAZZA SARA 
CI SONO MANI CHE 
ODORANO DI BUONO 

13 SOLFERINO 
PETIT CRISTINA 
SZEGO ALBERTO 

A CASA DI SONNA 
MUSSOLINI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 777 del 19/07/2023 

14 ARKADIA FODERARO GIUSEPPE 
SE TUTTI DIVENTASSERO 
RE 

15 ARKADIA MARTINI SEBASTIANO IL MARE DELLE ILLUSIONI 

   
TOT. N. 15 OPERE 
AMMESSE 

 
VERIFICATA altresì la non ammissibilità al Premio di n. 2 opere per le difformità al bando di partecipazione 
rilevate (ELENCO “B”): 
 

N. EDITORE AUTORE TITOLO OPERA MOTIVAZIONE 

1 
GINGKO 
EDIZIONI 

MASSARO 
COSIMO 

APOCALYPSIS 
TEMPORE 

NON AMMESSO –  
MANCANZA DI 
DOCUMENTO D’IDENTITÀ 
DA ALLEGARE AL MODULO 
ISCRIZIONE “A” 

2 BOOKABOOK 
VINO 
MASSIMILIANO 

STORIA DI UNA 
VECCHIA 
RIVOLUZIONE 
REAZIONARIA 

NON AMMESSO - MODULI 
ISCRIZIONE “A” E “B” NON 
PERVENUTI 

    
TOT. 2 OPERE NON 
AMMESSE 

 
 
RICHIAMATO l’art.6-bis della legge 07.08.1990, n. 241, come introdotto dall’art.1, comma 41, della legge 
06.11.2012, n. 190 e dato atto che non sussistono nella fattispecie situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, rilevanti ai sensi della citata norma; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di approvare il Verbale n. 1 redatto dal Comitato Tecnico allegato al presente atto (Allegato “A”) a 

formarne parte sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. di approvare l’elenco degli ammessi al Premio Letterario LIBRI A 180° - CITTA’ DI SANT’ELPIDIO 
A MARE - 3ª EDIZIONE (ELENCO “A”); 

 
4. di approvare l’elenco dei non ammessi al Premio Letterario LIBRI A 180° - CITTA’ DI 

SANT’ELPIDIO A MARE - 3ª EDIZIONE (ELENCO “B”) per le motivazioni rilevate in difformità al 
bando di partecipazione; 

 
5. di provvedere alla pubblicazione degli elenchi degli ammessi/non ammessi (ELENCHI “A” e “B”) 

all’Albo Pretorio nonché sul sito internet dell’ente (link: avvisi, bandi e concorsi) ; 
 

6. di rendere noto ai sensi degli artt. 4-5-6 della Legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento 
è PANICCIA’ Lorella; 

 
7. contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale Marche nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione; 

 
8. il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi al Responsabile dell’Area 3; 

 
9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale. 
 
 
 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 777 del 19/07/2023 

IL RESPONSABILE AREA 3 
Dott.ssa Lorella Paniccià 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile   PANICCIA' LORELLA in data 19/07/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1019 del 19/07/2023 esprime parere:   
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 11/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 777 del 
19/07/2023 con oggetto 
 
PREMIO LIBRI A 180 GRADI - APPROVAZIONE PRIMO VERBALE - ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANICCIA' LORELLA il 11/08/20231 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Sant'Elpidio a Mare, lì 11/08/2023 Il Firmatario la pubblicazione 

  PANICCIA' LORELLA  


